
 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
  
 

DETERMINAZIONE 
 

N° Registro 
Generale 164 

N° Registro Area 
34 

DEL 12/05/2025 
 
 

Servizio: AREA FINANZIARIA 
 
 
 
  
  

OGGETTO :  

Affidamento servizio per l'attivazione della piattaforma "Comune Facile - Gestione cedole 
librarie" aa.ss. 2025/2026 - 2026/2027-2027/2028. Determina a contrarre e impegno di spesa -
CIG: B6CF0DBE34 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 38 datato 20/12/2024, di attribuzione delle funzioni dirigenziali al responsabile del 
presente servizio; 

Rilevato che, con la sottoscrizione del presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, si dichiara che non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
Esercizi Finanziari 2025/2026/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 18.12.2024 sono stati approvati gli Obiettivi di performance 
provvisori contenuti nel DUP 2025/2027;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 27.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021; 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 45 del DPR n. 616 del 24 luglio 1977 sono state attribuite ai Comuni le funzioni 

amministrative relative a tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio; 
- il D. Lgs. n. 297/1994 ed in particolare l’art.156 che attribuisce al Comune la competenza in ordine 

alla fornitura dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’attivazione di una piattaforma per la gestione delle 
cedole librarie on-line, al fine di ridurre l’impiego della carta e semplificare la modalità di gestione ed utilizzo da parte 
delle librarie, dei genitori e del Comune; 



Dato atto che si è proceduto per le vie brevi a richiedere alla ditta Yamme s.r.l. con sede in Villa d’Almè (BG) - Via 
Sigismondi n. 40 - P. Iva 04289900161, un preventivo per l’attivazione della piattaforma di che trattasi, avendo la stessa 
competenza e professionalità nel settore; 

Dato atto che con nota ns. prot. n. 5421 in data 12.05.2025 la ditta Yamme s.r.l. di Villa d’Almè ha provveduto ad 
inviare puntuale preventivo di spesa, dal quale si evince quanto segue: 

 

DESCRIZIONE 
ATTIVITA’  

ANNO 1  ANNO 2  ANNO 3  

Prezzo  Prezzo  

Software gestione 
cedole librarie – costo 
di attivazione  

€ 100,00  -  -  

Software gestione 
cedole librarie – 
formazione  

€ 202,00*  -  -  

Software gestione 
cedole librarie – 
canone annuo  

€ 350,00  € 350,00  € 350,00  

Attività di 
caricamento dati – 
Canone annuo - 
OPZIONALE  

€ 250,00  € 250,00  € 250,00  

Assistenza al 
personale del comune 
e ai librai  

Inclusa nel canone 
annuale  

Inclusa nel canone 
annuale  

Inclusa nel canone 
annuale  

 

Ritenuto congruo il prezzo praticato dalla ditta Yamme srl in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Verificato che l’importo preventivato risulta essere inferiore a €. 5.000,00 nel suo complesso, ed ai sensi dell’art 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 
2018, è possibile procedere ad affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Specificato, in riferimento al disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine del contratto: è l’utilizzo di una piattaforma informatica per la gestone delle cedole librarie on-

line; 
- l’oggetto del contratto: è l’utilizzo della Piattaforma “Comune Facile – Gestione cedole librarie”; 
- forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in uno scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato di cui 
all’articolo 18, comma 1, D.lgs. 36/2023; 

- modalità scelta dal contraente: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, 
lett. B), D.lgs. 36/2023; 

Specificato, in riferimento al disposto dell'art. dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, che: 
- l’oggetto del contratto: è l’utilizzo della Piattaforma “Comune Facile – Gestione cedole librarie” 

(software- caricamento dati e assistenza al personale del comune) per gli aa. ss. 2025/2026-2026/2027 – 
2027/2028; 

 
 
 
 



- l’importo del contratto: è di € 1.602,00 IVA esclusa come segue: 
 

DESCRIZIONE 
ATTIVITA’  

ANNO 1  ANNO 2  ANNO 3  

Prezzo  Prezzo  

Software gestione 
cedole librarie – costo 
di attivazione  

€ 100,00  -  -  

Software gestione 
cedole librarie – 
formazione  

€ 202,00*  -  -  

Software gestione 
cedole librarie – 
canone annuo  

€ 350,00  € 350,00  € 350,00  

Attività di 
caricamento dati – 
Canone annuo - 
OPZIONALE  

€ 250,00     

Assistenza al 
personale del comune 
e ai librai  

Inclusa nel canone 
annuale  

Inclusa nel canone 
annuale  

Inclusa nel canone 
annuale  

Totale € 902,00 € 350,00 € 350,00 
 
 
 
 

- il contraente: è Yamme srl - via Sigismondi n. 40 -24018 Villa d’Almè (BG) c.f. e P.IVA 04289900161; 
- le ragioni della sua scelta riposano nella consolidata esperienza nel settore; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

- i requisiti di carattere generale e quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale sono quelli di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

Visto il D.L. 187 del 12.11.2010 convertito con legge 17 dicembre 2010 n. 217 che prevede ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, che gli strumenti di pagamento debbano riportare, in relazione a ciascuna transazione realizzata 
dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti, il codice identificativo di gara (CIG: B6CF0DBE34) attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

Acquisito il Durc On Line regolare ai fini della regolarità contributiva; 

 

Visti: 

- l’art. 50 del  D.Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- il DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4; 

- la Legge 127/97; 

 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del presente provvedimento: 

1) di affidare alla ditta Yamme srl con sede in Villa d’Almè (BG) Via Sigismondi n. 
40 - P. Iva 04289900161 l’attivazione della piattaforma “Comune Facile – Gestione cedole librarie” per gli anni 
scolastici 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028, coma da preventivo, acquisito al protocollo comunale in data 
12.05.2025 al n. 5421 come segue: 
 

DESCRIZIONE 
ATTIVITA’  

ANNO 1  ANNO 2  ANNO 3  

Prezzo  Prezzo  

Software gestione 
cedole librarie – costo 
di attivazione  

€ 100,00  -  -  

Software gestione 
cedole librarie – 
formazione  

€ 202,00*  -  -  

Software gestione 
cedole librarie – 
canone annuo  

€ 350,00  € 350,00  € 350,00  

Attività di 
caricamento dati – 
Canone annuo - 
OPZIONALE  

€ 250,00     

Assistenza al 
personale del comune 
e ai librai  

Inclusa nel canone 
annuale  

Inclusa nel canone 
annuale  

Inclusa nel canone 
annuale  

Totale € 902,00 € 350,00 € 350,00 
 
 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

2 Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 
allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
Importo (IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macr
oagg. 

Capitolo Esercizio Importo pagamento 

€ 1.100,44 01 02 202 2101/3 2025 € 1.100,44 
€ 427,00 01 02 202 2101/3 2025 € 427,00 
€ 427,00 01 02 202 2101/3 2025 € 427,00 

    € 1.954,44 
 
che trovano copertura come segue: 
 

Codice bilancio 
titolo/tipologia/categoria 

2025 2026 
 

2027 TOTALE 

Entrate correnti € 1.100,44 €427,00 € 427,00 € 1.954,44 
TOTALE ENTRATE    € 1.954,44 

 
3 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
4 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

ALTINA CATERINA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 
 
 

 
  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 
Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, nonché quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia 
parere FAVOREVOLE, provvedendo alla registrazione del/gli impegno/i di spesa assunto/i con la determinazione in 
oggetto, al/ai Capitolo/i Piano dei Conti del Bilancio. 
 
Il Responsabile del servizio Finanziario 
ALTINA CATERINA 
 
   

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto il 
Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Il Responsabile del servizio 
ALTINA CATERINA 
 
 
  
  
  


